Bundesgericht
Tribunal fédéral
Tribunale federale

Tribunal federal

<o

Bibliothek - Bibliotheque

Bulletin

Neue Artikel
Articles récents

Luzern

Nr. 02 (1.2.2015 - 28.2.2015)

Liens/Links :

Bulletins im Internet — Bulletins sur Internet

Katalog der Bibliothek in RERO — Catalogue de la Bibliothéque dans RERO



http://www.bger.ch/de/index/juridiction/jurisdiction-inherit-template/jurisdiction-biblio/biblio-public.htm
http://opac.rero.ch/gateway?lng=fr-ch
http://opac.rero.ch/gateway?lng=de
http://www.bger.ch/fr/index/juridiction/jurisdiction-inherit-template/jurisdiction-biblio/biblio-public.htm

Inhaltverzeichnis - Table des matieres

01.00.0 Staats- und Verwaltungsrecht — Allgemeines

01.00.1 Staats- und Verwaltungsrecht / Schweiz (Bund und Kantone)...........ccccceeeviivieieeinniiienee e, 1
01.02.1 Staatsorganisation und Behorden / SChWEIZ.............oooiiiiiiiiiii e 1
01.03.1 Grundrechte (inkl. EMRK) / SCRWEIZ.........c..uiiiiiie e 1
01.04.1 PolitisSche RECNLE / SCRWEIZ.........oiiiiiiie et 1
01.11.0 Auslander- Und ASYIFECNL..........uii i et 1
01.11.3 Auslander- und Asylrecht / AUSIANd............coooiiiiie i 2
01.16.1 Abgaben- und 6ffentliches Finanzrecht / SChwWeiz..........cccccocciiii e 2
01.21.1 Sozial- und Sozialversicherungsrecht — Allgemeines / SChWeiz...........cccccevvciee e cciee e 2
01.23.1 InvalidenversiCherung / SCRWEIZ...........c.uiiiiiiiii et 2
01.25.1 Berufliche VOrsorge / SCRWEIZ.........cocii it 3
01.26.1 KrankenversiCherung / SCRWEIZ..........ocuii ittt 3
01.27.1 Unfallversicherung / SCRWEIZ...........c.uiiiiiiiiiiii e 3
01.38.2 Sozial- und Sozialversicherungsrecht / EU..........ccoooiiiiiiiiiiii e 3
01.38.3 Sozial- und Sozialversicherungsrecht / AuSIaNd..............oocoiiiiiiii e 4
01.50.1 Wirtschaftsverwaltungsrecht / SChWEIZ..............ooiiiiii e 4
01.90.1 Ubriges VerwaltungSreCht / SCAWEIZ............c.ccoveuiicuiiiiiceeeeeee et 4
02.00.0 Privatrecht
L2 01 B0 I o= a1 1= 1 =T o SRR 4
02.03.1 FamilienreCht / SCRWEIZ.........cooueiii et e e e e ennee e e e neee 4
02.04.1 ENEIECHE / SCRWEIZ......cocoiiiiieeee ettt e et e e s ee e sneeas 5
02.05.0 KINAESIECNL.......eiiiiieie ettt ettt e et e e a bt e e s ab e e e e sabbe e e e ambbe e e e aaneeaesbaneeesneeaens 5
02.05.1 KiNAESIECNE / SCRWEIZ....... ittt ee e e st e e e sabe e e e snbeeaeaaes 6
02.06.1 Ubriges FAmMIlieNreCht / SCWEIZ..........ccccuieviuiiieeieieeeeeee ettt 6
02.07.1 ErBreCht / SCRWEIZ.........oiiiieeie ettt et e e nae e snreeenees 6
02.11.1 Obligationenrecht : Allgemeiner Teil / SChWEIZ..........cccoviiiiiiiii i 6
02.12.1 HaftpflichtreCht / SCRWEIZ........ccciiiiee e e e st e e nreee s 6
L2 O = 11 =] | SO O 6
02.16.1 Einzelarbeitsvertrag / SCRWEIZ........cc..oo e 6
02.16.3 Einzelarbeitsvertrag / AUSIANG...........coiuiiiiiei e s 6
02.21.0 PrivatversiCerUNGSIECNL. ... ....oiiiiiiie ittt st st e e saneesree e 7
02.21.1 PrivatversicherungsreCht / SCRWEIZ...........ocuiiiiiiiiii e 7
02.31.3 Gesellschaftsrecht / AUSIANG...........ooo i e 7
02.35.0 Banken- UNd BOrSENIECKT. ... ....iiiiiiiia ittt ettt e et e e e et e e e s abe e e e e anbeeae s 7
02.35.1 Banken- und BOrsenreCht / SChWEIZ...........oii i 7
02.35.2 Banken- und BOrseNreCht / EU........couii ittt e e e 7
02.35.3 Banken- und BOrsenrecht / AUSIANG..........cooiiieiiieiiie ettt 7
02.36.1 ImmaterialgUterreCht / SCRWEIZ...........ovi ittt e e e 8
02.36.3 Immaterialgliterrecht / AUSIANG............oocuiiiiiiir e e e e e s eraee s 8
02.40.0 Internationales Privat- und Verfahrensrecht
02.40.1 Internationales Privat- und Verfahrensrecht / SChWeIZ...........ccooiiiiiiiiiiin e 8
02.42.0 Internationales Verfahrens-, Vollstreckungs- und Konkursrecht, Internationale
SchiedsgeriChtSDArKeIL. ... ......oo e 8
02.42.1 Internationales Verfahrens-, Vollstreckungs- und Konkursrecht, Internationale
Schiedsgerichtsharkeit / SCAWEIZ.............coooiii i 8
03.00.0 Gerichtsorganisation und Verfahrensrecht
03.00.1 Gerichtsorganisation und Verfahrensrecht / SChWeiz...........ccccooeiiiiiiieicieee e 8
03.01.1 GerichtsorganiSation / SCRWEIZ...........cui ittt eae e e 9
03.02.0 ZIVIIPIrOZESSIECNL ...ttt e et e e e e b e e e s s abe e e e s anbeeeesnnbeeaeaan 9
03.02.1 ZivilprozessreCht / SCRWEIZ.........oc.ueiiiiiie e 9
03.03.1 Zwangsvollstreckungs- und Konkursrecht / SChWEIzZ............ccoceeiiiiii e 9
03.04.1 Verwaltungsverfahrensrecht, Staats- und Verwaltungsrechtspflege / Schweiz....................... 10

04.00.0 Strafrecht

04.01.1 Strafrecht (Allgemeiner Teil) und Jugendstrafrecht / SChweiz.............cccoooieiiiiiiiiiecnee 10
04.05.0 Internationales StraffeChl...........ooo e 10
04.06.1 Strafprozessrecht und Jugendstrafprozess / SChWEIZ...........cooiiiiiiiiiiie i 10



08.00.0 Allgemeine Fragen des Volkerrechts und des Gemeinschaftsrechts

08.11.0 Organisation der Vereinten NatiONEN...........cccuieiiiiiie e see e e e e e e rree e e e 11
08.12.0 EU, EWR UNG EFTA. ... ettt sttt sttt ettt sbe ettt et e et e e snbe e s nbe e e snae e snbeeenee 11
08.23.0 Volkerrecht : Handel und ENtWICKIUNG.........ooiiiiiiiiiii e s 11
08.26.0 Aussenpolitik, Sicherheitspolitik und internationale Beziehungen.............cccccccvvieiieeerieeeeeennn. 11

31.00.0 Ubrige Gebiete
31.00.0 Medizin, Gesundheit, SOZIAIPOIILIK. ..........eeeiiiiiie e e e et e e eees 11

Index



01.00.1 Staats- und Verwaltungsrecht / Schweiz
(Bund und Kantone)

15-135 R007909730
Lienhard, Andreas.— Entwicklungen im Staats- und
Verwaltungsrecht Beobachtung aus
verwaltungswissenschaftlicher Perspektive / Andreas
Lienhard

In: Berner Gedanken zum Recht Festgabe der

Rechtswissenschaftlichen Fakultdt der Universitat Bern
fur den Schweizerischen Juristentag 2014. — Bern :
Stampfli, 2014. - P. 349-379

TFLu 7/348

15-136 R007909829
Tschannen, Pierre. — Die Schwyzer Kantonsverfassung,
das Bundesgericht und die Bundesversammiung : ein
Lehrstiick / Pierre Tschannen

In: Berner Gedanken zum Recht Festgabe der
Rechtswissenschaftlichen Fakultat der Universitat Bern
fur den Schweizerischen Juristentag 2014. — Bern :
Stampfli, 2014. - P. 405-425

TFLu 7/348

01.02.1 Staatsorganisation und Behdrden / Schweiz
15-135 R007909730
Lienhard, Andreas.— Entwicklungen im Staats- und
Verwaltungsrecht Beobachtung aus
verwaltungswissenschaftlicher Perspektive / Andreas
Lienhard

In: Berner Gedanken zum Recht Festgabe der

Rechtswissenschaftlichen Fakultdt der Universitdt Bern
fur den Schweizerischen Juristentag 2014. — Bern :
Stampfli, 2014. - P. 349-379

TFLu 7/348

BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2015/02

01.03.1 Grundrechte (inkl. EMRK) / Schweiz

15-137 R007909860
Mona, Martino.— Der Gewissenstater im Strafrecht /
Martino Mona

In: Berner Gedanken zum Recht Festgabe der
Rechtswissenschaftlichen Fakultédt der Universitat Bern
fur den Schweizerischen Juristentag 2014. — Bern :
Stampfli, 2014. - P. 471-495

TFLu 7/348

15-138 R007909821
Miiller, Markus, 1960-. — Akademische Freiheit : Sorgen
um ein bedrohtes Gut / Markus Miiller

In: Berner Gedanken zum Recht Festgabe der
Rechtswissenschaftlichen Fakultédt der Universitat Bern
fur den Schweizerischen Juristentag 2014. — Bern :
Stampfli, 2014. - P. 381-403

TFLu 7/348

01.04.1 Politische Rechte / Schweiz

15-136 R007909829
Tschannen, Pierre. — Die Schwyzer Kantonsverfassung,
das Bundesgericht und die Bundesversammlung : ein
Lehrstlick / Pierre Tschannen

In: Berner Gedanken zum Recht Festgabe der
Rechtswissenschaftlichen Fakultat der Universitat Bern
fur den Schweizerischen Juristentag 2014. — Bern :
Stampfli, 2014. - P. 405-425

TFLu 7/348
01.112.0 Auslander- und Asylrecht
15-139 R007909676
Panizzon, Marion.— Migrationspartnerschaften der
Schweiz : Verkdrperung eines "sozialen" internationalen

Migrationsrechts? / Marion Panizzon

In: Berner Gedanken zum Recht Festgabe der
Rechtswissenschaftlichen Fakultat der Universitat Bern
fur den Schweizerischen Juristentag 2014. — Bern :
Stampfli, 2014. - P. 289-306

TFLu 7/348



01.11.3 Ausléander- und Asylrecht / Ausland

15-140 R008071595
Verbrouck, Céline. — Arrét "Ben Alaya" : I'admission de
ressortissants de pays tiers dans I'Union européenne, a
des fins d'études / Céline Verbrouck

In: Journal de droit européen. — Bruxelles. - Vol.
23(2015), no 215, p. 14-15

TFLu 25 A/38

01.16.1 Abgaben- und 6ffentliches Finanzrecht /
Schweiz

15-141 R007909650

Marantelli, Adriano. — Berner Gedanken zur

konfiskatorischen Besteuerung / Adriano Marantelli

In: Berner Gedanken zum Recht Festgabe der
Rechtswissenschaftlichen Fakultat der Universitat Bern
fur den Schweizerischen Juristentag 2014. — Bern :
Stampfli, 2014. - P. 245-288. — Literaturverz.

TFLu 7/348

01.21.1 Sozial- und Sozialversicherungsrecht —
Allgemeines / Schweiz

15-142 R008056581

Genner, Susanne. — Das Novenrecht im

Sozialversicherungsprozess / Susanne Genner

In: Jahrbuch zum Sozialversicherungsrecht. — Zirich. -
2015, S. 201-215

TFLu 24/23

15-157 R008072205
Greiser, Johannes.— Der Anspruch auf Teilhabe an
Sozialleistungen im Europaischen Wirtschaftsraum und in
der Schweiz / Johannes Geiser, Davor Suénjar

In: Zeitschrift fir européisches Sozial- und Arbeitsrecht. —
Berlin. - Bd. 14(2015), H. 2, S. 60-68

TFLu 25 B/37

15-143 R008056610
Kradolfer, Matthias. — Der unentgeltliche Rechtsbeistand
im Sozialversicherungsverfahren / Matthias Kradolfer

In: Jahrbuch zum Sozialversicherungsrecht. — Zirich. -
2015, S. 217-231

TFLu 24/23

BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2015/02

15-144 R008062790
Lotscher, Rafael. — Sozialversicherung : modernisierte
Unterstellungsfragen CH/EU = Assurances sociales :
guestions d'assujettissement modernisées CH/UE /
Rafael Lotscher. Cyrill Habegger

In: Der Treuhandexperte. — Zirich. - Jg. 22(2015), Nr. 1,
S. 32-35.— In: L'expert fiduciaire. — Zurich. - Vol.
22(2015), no 1, p. 36-39. — Die Artikel in Deutsch und
Franzosisch folgen aufeinander

TFLu 25 A/31

15-145 R008056434
Nedi, Marian. — Entwicklungen in der Rechtsetzung zum
Sozialversicherungsrecht : eine Ubersicht / Marian Nedi

In: Jahrbuch zum Sozialversicherungsrecht. — Zirich. -
2015, S. 1-19

TFLu 24/23
15-146 R008056443
Rechtsprechung des Bundesgerichts zum

Sozialversicherungsrecht : Zeitraum August 2013 bis und
mit Juli 2014 / kommentiert und ergénzt von den
Herausgebern [Ueli Kieser, Miriam Lendfers]

In: Jahrbuch zum Sozialversicherungsrecht. — Zirich. -
2015, S. 21-102

TFLu 24/23

01.23.1 Invalidenversicherung / Schweiz

15-147 R008056468
Bollinger Hammerle, Susanne.- Invalidisierende
Krankheitsbilder nach der bundesgerichtlichen
Rechtsprechung : mit besonderem Fokus auf den
unklaren Beschwerden / Susanne Bollinger

In: Jahrbuch zum Sozialversicherungsrecht. — Zirich. -
2015, S. 105-117

TFLu 24/23

15-148 R008056567
Geertsen, Philipp. — Ausgewahlte Rechts- und Tatfragen :
Uberblick und Wiirdigung der jiingeren Rechtsprechung
des Bundesgerichts zur Rechts- und
Sachverhaltskontrolle bei der Uberpriifung von IV-
Rentenentscheiden / Philipp Geertsen

In: Jahrbuch zum Sozialversicherungsrecht. — Zirich. -
2015, S. 181-200

TFLu 24/23



15-149 R008056484
Kieser, Ueli. — Burnout - eine versicherungsrechtliche
Einordnung / Ueli Kieser

In: Jahrbuch zum Sozialversicherungsrecht. — Zirich. -
2015, S. 119-130

TFLu 24/23
01.25.1 Berufliche Vorsorge / Schweiz
15-150 R008056495
Hirzeler, Marc. — Eine kritische Gesamtschau zum

Umfeld von BGE 140 V 50 : Hinterlassenenvorsorge und
Begunstigung / Marc Hirzeler

In: Jahrbuch zum Sozialversicherungsrecht. — Zirich. -
2015, S. 131-139

TFLu 24/23
15-151 R008062824
Oberhansli, Daniel. — Berufliche Vorsorge : Neuigkeiten

aus dem Jahr 2014 sowie weitere aktuelle Markt- und
Steuerinformationen = Prévoyance professionnelle : les
nouveautés de 2014 et d'autres informations d'actualité
concernant tant le marché que le secteur fiscal / Daniel
Oberhénsli

In: Der Treuhandexperte. — Zirich. - Jg. 22(2015), Nr. 1,
S. 28-29. — In: L'expert fiduciaire. — Zurich. - Vol.22(2015),
no 1, p. 30-31. — Die Artikel in Deutsch und Franzésisch
folgen aufeinander

TFLu 25 A/31

15-152 R008071656
Uttinger, Laurence.— Salaire assuré : interface entre
caisse de pension et employeur / Laurence Uttinger,
Evelyn Schilter

In: Prévoyance professionnelle suisse. — Cham. - Vol.
28(2015), no 2, p. 83-84.— \Version allemande:
Versicherter Lohn : Schnittstelle zwischen Pensionskasse
und Arbeitgeber

TFLu 25 B/21

15-153 R008071638
Vetter-Schreiber, Isabelle. - Scheidung nach WEF-
Vorbezug WEF-Vorbeziige = Divorce aprés un

versement anticipé EPL :
Isabelle Vetter-Schreiber

versements anticipés EPL /

In: Schweizer Personalvorsorge. — Cham. - Bd. 28(2015),
H. 2, S. 85-87. — In: Prévoyance professionnelle suisse. —
Cham. - Vol. 28(2015), no 2, p. 88-89. — Die Artikel in
Deutsch und Franzdsisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/21

BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2015/02

01.26.1 Krankenversicherung / Schweiz

15-211 R008055640
Chamot, Marie-Claire. — Comment les forfaits par cas
redessinent le paysage hospitalier : SwissDRG / par
Marie-Claire Chamot

In: Competence. — Zurich. - Vol. 79(2015), no 1-2, p. 32-
33

TFLu 25 D/10

15-220 R008056550
Gross Hawk, Beatrice.— Neue Spitalplanung
Umsetzung in den Kantonen : eine Bestandesaufnahme /
Beatrice Gross Hawk

In: Jahrbuch zum Sozialversicherungsrecht. — Zirich. -
2015, S. 167-180

TFLu 24/23

15-154 R008056534
Lendfers, Miriam. — Zusatzversicherungen zur sozialen
Krankenversicherung einige  verfahrensrechtliche
Aspekte / Miriam Lendfers

In: Jahrbuch zum Sozialversicherungsrecht. — Zirich. -
2015, S. 153-166

TFLu 24/23

01.27.1 Unfallversicherung / Schweiz

15-155 R008056520
Baltisser, Annina. — Die Beteiligung an Raufereien und
Schlagereien : eine  kritische  Wirdigung des
Kirzungstatbestands Art. 49 Abs. 2 lit. a UVV / Annina
Janett-Baltisser

In: Jahrbuch zum Sozialversicherungsrecht. — Zirich. -
2015, S. 141-152

TFLu 24/23

01.38.2 Sozial- und Sozialversicherungsrecht / EU

15-156 R008072164
Bieback, Karl-Jirgen. — Offnung des Krankenhausmarkts
in Europa fur Qualitatswettbewerb? / Karl-Jirgen Bieback

In: Zeitschrift fir européisches Sozial- und Arbeitsrecht. —
Berlin. - Bd. 14(2015), H. 2, S. 55-59

TFLu 25 B/37



15-157 R008072205
Greiser, Johannes.— Der Anspruch auf Teilhabe an
Sozialleistungen im Europaischen Wirtschaftsraum und in
der Schweiz / Johannes Geiser, Davor Su§njar

In: Zeitschrift fir europaisches Sozial- und Arbeitsrecht. —
Berlin. - Bd. 14(2015), H. 2, S. 60-68

TFLu 25 B/37

15-144 R008062790
Lotscher, Rafael. — Sozialversicherung : modernisierte
Unterstellungsfragen CH/EU = Assurances sociales :
questions d'assujettissement modernisées CH/UE /
Rafael Lotscher. Cyrill Habegger

In: Der Treuhandexperte. — Zirich. - Jg. 22(2015), Nr. 1,
S. 32-35.— In: L'expert fiduciaire. — Zurich. - Vol.
22(2015), no 1, p. 36-39. — Die Artikel in Deutsch und
Franzésisch folgen aufeinander

TFLu 25 A/31

01.38.3 Sozial- und Sozialversicherungsrecht/

Ausland

15-156 R008072164
Bieback, Karl-Jurgen. — Offnung des Krankenhausmarkts
in Europa fur Qualitatswettbewerb? / Karl-Jirgen Bieback

In: Zeitschrift fir européisches Sozial- und Arbeitsrecht. —
Berlin. - Bd. 14(2015), H. 2, S. 55-59

TFLu 25 B/37

15-158 R008072069
Henning, Virginia. — Hilfsmittelversorgung zum Ausgleich
einer Behinderung in der gesetzlichen

Krankenversicherung : Kritik an der BSG-Rechtsprechung
zum mittelbaren Behinderungsausgleich hinsichtlich des
Grundbediirfnisses der Mobilitat / Virginia Henning

In: Die Sozialgerichtsbarkeit. —
62(2015), H. 2, S. 83-89

Wiesbaden. - Jg.

TFLu 25 B/9

15-180 R008062887
Salomon, Renaud. — Chronique de droit pénal social / par
Renaud Salomon

In: Droit social. — Paris. - 2015, no 2, p. 159-168
TFLu 25 B/19

BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2015/02

01.50.1 Wirtschaftsverwaltungsrecht / Schweiz
15-159 R007909633
Kunz, Peter Viktor, 1965-.— Wirtschaftsethik durch

Wirtschaftsrecht? / Peter V. Kunz

In: Berner Gedanken zum Recht Festgabe der
Rechtswissenschaftlichen Fakultat der Universitat Bern
fur den Schweizerischen Juristentag 2014. — Bern :
Stampfli, 2014. - P. 217-244

TFLu 7/348

01.90.1 Ubriges Verwaltungsrecht / Schweiz

15-138 R007909821
Miiller, Markus, 1960-. — Akademische Freiheit : Sorgen
um ein bedrohtes Gut / Markus Muller

In: Berner Gedanken zum Recht Festgabe der
Rechtswissenschaftlichen Fakultédt der Universitat Bern
fur den Schweizerischen Juristentag 2014. — Bern :
Stampfli, 2014. - P. 381-403

TFLu 7/348
02.03.0 Familienrecht
15-160 R007909523
Wolf, Stephan.— Gemeinsame elterliche Sorge
geschiedener und nicht verheirateter Eltern in der

Schweiz, Deutschland und Osterreich / Stephan Wolf,
Deborah Schmuki

In: Berner Gedanken zum Recht Festgabe der
Rechtswissenschaftlichen Fakultéat der Universitat Bern
fur den Schweizerischen Juristentag 2014. — Bern :
Stampfli, 2014. - P. 155-176. — Literaturverz.

TFLu 7/348
02.03.1 Familienrecht / Schweiz
15-161 R007924197
Escher, Elisabeth, 1955-.— Drei Jahre ZPO in

Familiensachen / Elisabeth Escher, Marco Levante

In: Siebte Schweizer Bern

Stampfli, 2014. - S. 65-83

FamilienrechtTage. —

TFLu 5 D/568



15-162 R007924139
Salzgeber, Joseph.-— Der Alltag des Gutachters im
familiengerichtlichen Verfahren / Joseph Salzgeber

In: Siebte Schweizer Bern

Stampfli, 2014. - S. 41-58

FamilienrechtTage. -

TFLu 5 D/568

02.04.1 Eherecht/ Schweiz

15-163 R007924381
Bahler, Daniel, 1957-. — Die Eigenversorgungskapazitat
in der Praxis / Daniel Bahler, Jeanne DuBois

In: Siebte Schweizer FamilienrechtTage. — Bern

Stampfli, 2014. - S. 91-116
TFLu 5 D/568

15-164 R007924409
Curmally, Ayesha.— Ehevertragsgestaltung im Hinblick
auf Scheidung / Ayesha Curmally, Stephan Wolf

In: Siebte Schweizer FamilienrechtTage. — Bern

Stampfli, 2014. - S. 117-132
TFLu 5 D/568

15-165 R007924568
Dietrich, Annka.- Scheidungskonventionen / Annka
Dietrich, Andreas Heierli

In: Siebte Schweizer FamilienrechtTage. — Bern

Stampfli, 2014. - S. 173-186
TFLu 5 D/568

15-166 R007924761
Gloor, Urs.— Wohnortswechsel mit Kindern nach
Trennung und Scheidung / Urs Gloor, Heidi Simoni

In: Siebte Schweizer FamilienrechtTage. — Bern

Stampfli, 2014. - S. 243-254
TFLu 5 D/568

15-167 R007924746
Grutter, Myriam. — Vorsorgeausgleich - heute und
morgen / Myriam Gritter, Rolf Vetterli

In: Siebte Schweizer FamilienrechtTage. — Bern

Stampfli, 2014. - S. 223-241
TFLu 5 D/568

BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2015/02

15-168 R007924601
Kieser, Ueli. — Scheidung und Sozialversicherungsrecht /
Ueli Kieser, Susanne Bollinger

In: Siebte Schweizer FamilienrechtTage. — Bern

Stampfli, 2014. - S. 187-208
TFLu 5 D/568

15-169 R007924412
Krabbe, Heiner. — Einbezug von Kindern durch Anwalte
und Mediatoren / Heiner Krabbe, Peter Liatowitsch

In: Siebte Schweizer FamilienrechtTage. — Bern

Stampfli, 2014. - S. 133-141
TFLu 5 D/568

15-170 R007909500
Rodriguez, Rodrigo. — Grenziberschreitende
Vollstreckung und Sicherung bei Unterhaltstiteln / Rodrigo
Rodriguez

In: Berner Gedanken zum Recht Festgabe der
Rechtswissenschaftlichen Fakultdt der Universitat Bern
fur den Schweizerischen Juristentag 2014. — Bern :
Stampfli, 2014. - P. 135-154. — Literaturverz.

TFLu 7/348
15-171 R007924700
Schwander, Ivo.— Trennung und Scheidung mit

Auslandsbezug / Ivo Schwander, Tarkan Goksu

In: Siebte Schweizer FamilienrechtTage. — Bern

Stampfli, 2014. - S. 209-221
TFLu 5 D/568

02.05.0 Kindesrecht
15-172 R007911963
Cottier, Michelle.— Elternschaft im Zeitalter der

globalisierten Biotechnologie : Leihmutterschaft, Eizell-
und Embryonenspende im Rechtsvergleich / Michelle
Cottier

In: Siebte Schweizer Bern

Stampfli, 2014. - S. 3-40

FamilienrechtTage. —

TFLu 5 D/568



02.05.1 Kindesrecht/ Schweiz

15-173 R007924552
Rietschi, David. — Revisionsbestrebungen im
Unterhaltsrecht : aktueller Stand und Ausblick / David

Ruetschi, Annette Spycher

In: Siebte Schweizer FamilienrechtTage. — Bern

Stampfli, 2014. - S. 155-171
TFLu 5 D/568

02.06.1 Ubriges Familienrecht / Schweiz
15-174 R007924423
Cantieni, Linus.— Erste Erfahrungen mit dem

Erwachsenenschutzrecht / Linus Cantieni, Daniel Rosch

In: Siebte Schweizer FamilienrechtTage. — Bern

Stampfli, 2014. - S. 143-153
TFLu 5 D/568

02.07.1 Erbrecht/ Schweiz

15-175 R007908708
Millauer, Stephanie Sabine Dorothea. — Der Erbauskauf :
Konstruktion und Aufhebungsmdoglichkeiten / Stephanie
Hrubesch-Millauer

In: Berner Gedanken zum Recht Festgabe der
Rechtswissenschaftlichen Fakultat der Universitat Bern
fur den Schweizerischen Juristentag 2014. — Bern :
Stampfli, 2014. - P. 17-34

TFLu 7/348

02.11.1 Obligationenrecht : Allgemeiner Teil /

Schweiz

15-176 R007908760
Krauskopf, Frédéric. — Sittenwidrig oder nicht? : das
Berner Prostitutionsgesetz vom 7. Juni 2012 und die
Diskussion um den Prostitutionsvertrag / Frédéric
Krauskopf, Jessica Kim Sommer

In: Berner Gedanken zum Recht Festgabe der
Rechtswissenschaftlichen Fakultat der Universitat Bern
fur den Schweizerischen Juristentag 2014. — Bern :
Stampfli, 2014. - P. 57-76

TFLu 7/348

BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2015/02

02.12.1 Haftpflichtrecht / Schweiz

15-177 R007908698
Emmenegger, Susan.- Geldschuld und bargeldloser
Zahlungsverkehr / Susan Emmenegger

In: Berner Gedanken zum Recht Festgabe der
Rechtswissenschaftlichen Fakultdt der Universitat Bern
fur den Schweizerischen Juristentag 2014. — Bern :
Stampfli, 2014. - P. 3-15

TFLu 7/348
02.14.0 Kaufrecht
15-178 R007908749
Koller, Thomas.— Rinder-Lasagne mit Pferdefleisch,

Salatgurken mit EHEC-Bakterien, dioxinverseuchtes
Schweinefleisch - oft nur ein Verdacht und doch ein
Mangel? Uberlegungen zum Mangelverdacht bei
Lebensmitteln als Vertragswidrigkeit der Ware nach UN-
Kaufrecht (CISG) / Thomas Koller, David Jost

In: Berner Gedanken zum Recht Festgabe der
Rechtswissenschaftlichen Fakultat der Universitat Bern
fur den Schweizerischen Juristentag 2014. — Bern :
Stampfli, 2014. - P. 35-55

TFLu 7/348

02.16.1 Einzelarbeitsvertrag / Schweiz

15-179 R008068155
Hanhardt Redondo, Sandrine. — L'utilisation des médias
sociaux par les travailleurs / Sandrine Hanhardt Redondo

In: Questions de droit. — Lausanne. - 2014, no 90, p. 7-10
TFLu 25 D/17

02.16.3 Einzelarbeitsvertrag / Ausland

15-180 R008062887
Salomon, Renaud. — Chronique de droit pénal social / par
Renaud Salomon

In: Droit social. — Paris. - 2015, no 2, p. 159-168
TFLu 25 B/19



02.21.0 Privatversicherungsrecht
15-181 R008080661
Heiss, Helmut. — Finanzinnovationen im

Versicherungsrecht : ein Uberblick / Helmut Heiss, Ariane
Ernst

In:  Finanzinnovation und Rechtsordnung. — Bern

Stampfli, 2014. - S. 336-363
TFLu 5 F/565

02.21.1  Privatversicherungsrecht / Schweiz

15-182 R008058313
Sauthier, Gaélle. — Indemnités journaliéres LCA pour
cause de maladie : les assurés en position de faiblesse /
Gaélle Sauther

In: Plaidoyer. — Lausanne. - Année 33(2015), no 1, p. 28-
31

TFLu 25 A/17.1

02.31.3 Gesellschaftsrecht / Ausland

15-183 R008080349
Kalss, Susanne. — Finanzinnovationen und
Geschaéftsleiterverantwortung / Susanne Kalss

In:  Finanzinnovation und Rechtsordnung. — Bern

Stampfli, 2014. - S. 245-271
TFLu 5 F/565

02.35.0 Banken-und Bdrsenrecht
15-181 R008080661
Heiss, Helmut. — Finanzinnovationen im

Versicherungsrecht : ein Uberblick / Helmut Heiss, Ariane
Ernst

In:  Finanzinnovation und Rechtsordnung. — Bern

Stampfli, 2014. - S. 336-363
TFLu 5 F/565

BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2015/02

15-184 R008080552
Karl, Philipp.— CoCo-Bounds als Finanzierungs- und
Regulierungsinstrument / Philipp Karl

In: Finanzinnovation und Rechtsordnung. — Bern
Stampfli, 2014. - S. 304-335

TFLu 5 F/565

02.35.1 Banken-und Boérsenrecht / Schweiz
15-185 R007909562
Jutzi, Thomas.—- Anerkannte Mindeststandards als

"Zwitterform"  der
Thomas Jutzi

Finanzmarkt(selbst)regulierung  /

In: Berner Gedanken zum Recht Festgabe der
Rechtswissenschaftlichen Fakultat der Universitat Bern
fur den Schweizerischen Juristentag 2014. — Bern
Stampfli, 2014. - P. 197-215

TFLu 7/348
15-186 R008080258
Nobel, Peter, 1945-. — Finanzinnovationen in
Rechtswissenschaft und Finanzmarkttheorie / Peter
Nobel, Heinz Zimmermann
In: Finanzinnovation und Rechtsordnung. — Bern

Stampfli, 2014. - S. 45-97
TFLu 5 F/565

02.35.2 Banken-und Bérsenrecht / EU
15-187 R008080519
Alexander, Kern.— Marktstrukturen, Innovation und

europdaische Wertpapierregulierung / Kern Alexander

In: Finanzinnovation und Rechtsordnung. — Bern
Stampfli, 2014. - S. 291-303

TFLu 5 F/565

02.35.3 Banken-und Boérsenrecht / Ausland

15-183 R008080349
Kalss, Susanne. — Finanzinnovationen und
Geschéftsleiterverantwortung / Susanne Kalss

In: Finanzinnovation und Rechtsordnung. — Bern
Stampfli, 2014. - S. 245-271

TFLu 5 F/565



15-188 R008080295
Klopschinski, Simon. — Finanzinnovationen und
Patentrecht / Simon Klopschinski

In:  Finanzinnovation und Rechtsordnung. — Bern

Stampfli, 2014. - S. 101-126
TFLu 5 F/565

15-189 R008080426
Langenbucher, Katja. — Finanzinnovationen,
Geschéftsleiterhaftung und Corporate Governance in
regulierten Branchen / Katja Langenbucher

In:  Finanzinnovation und Rechtsordnung. — Bern

Stampfli, 2014. - S. 272-288
TFLu 5 F/565

15-190 R008080313
Reiner, Gunter, juriste. — Financial und legal engineering /
Gunter Reiner

In:  Finanzinnovation und Rechtsordnung. — Bern

Stampfli, 2014. - S. 127-242
TFLu 5 F/565

02.36.1 Immaterialglterrecht / Schweiz
15-191 R007909691
Rigamonti, Cyrill P.— Die Rechtsprechung des

Bundespatentgerichts im Jahre 2013 / Cyrill P. Rigamonti

In: Berner Gedanken zum Recht Festgabe der
Rechtswissenschaftlichen Fakultédt der Universitat Bern
fur den Schweizerischen Juristentag 2014. — Bern :
Stampfli, 2014. - P. 307-330

TFLu 7/348
02.36.3 Immaterialgiterrecht / Ausland
15-188 R008080295
Klopschinski, Simon. — Finanzinnovationen und

Patentrecht / Simon Klopschinski

In: Finanzinnovation und Rechtsordnung. — Bern

Stampfli, 2014. - S. 101-126
TFLu 5 F/565

BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2015/02

02.40.1 Internationales Privat- und

Verfahrensrecht / Schweiz
15-192 R008026300
Grolimund, Pascal. — Internationale Fragen des
Adhésionsprozesses Zustandigkeit und

Vollstreckbarkeit, Rechtshilfe / Pascal Grolimund

In: Schnittstellen
Strafverfahren. — Bern :

zwischen Zivilprozess und
Stampfli, 2014. - S. 45-59. —

Bibliogr.
TFLu 6 C/227
02.42.0 Internationales Verfahrens-, Vollstreckungs-
und Konkursrecht, Internationale
Schiedsgerichtsbarkeit
15-193 R008062318

Kolly, Gilbert, juriste. — Cour européenne des droits de
I'hnomme / Gilbert Kolly

In: La coopération entre les Cours constitutionnelles en
Europe. — Wien : Verlag Osterreich, 2014. - P. 159

TFLu 3 D/68

02.42.1 Internationales Verfahrens-, Vollstreckungs-
und Konkursrecht, Internationale
Schiedsgerichtsbarkeit / Schweiz

15-170 R007909500

Rodriguez, Rodrigo. — Grenziberschreitende

Vollstreckung und Sicherung bei Unterhaltstiteln / Rodrigo
Rodriguez

In: Berner Gedanken zum Recht Festgabe der
Rechtswissenschaftlichen Fakultdt der Universitat Bern
fur den Schweizerischen Juristentag 2014. — Bern :
Stampfli, 2014. - P. 135-154. — Literaturverz.

TFLu 7/348

03.00.1 Gerichtsorganisation und Verfahrensrecht /
Schweiz

15-194 R008021044

Biaggini, Giovanni.— Rechtsschutzliicken / Giovanni

Biaggini, Felix Uhlmann

In: Evaluation der Bundesrechtspflege. — Zirich : Dike,
2014. - S. 35-102. — Literaturverz.

TFLu 6 C/226



15-195 R008021031
Wirksamkeit der neuen Bundesrechtspflege : Methodik,
Ergebnisse und Folgerungen einer Evaluation / Andreas
Lienhard ... [et al.]

In: Evaluation der Bundesrechtspflege. — Zirich : Dike,
2014. - S. 7-33. — Literaturverz.

TFLu 6 C/226

03.01.1 Gerichtsorganisation / Schweiz

15-196 R008058291
Hauri, Corinna. — Richter unter dem Druck von Parteien
und Medien / Corinna Hauri

In: Pladoyer. — Zurich. - Jg. 33(2015), Nr. 1, S. 14-15
TFLu 25 A/17

03.02.0 Zivilprozessrecht
15-197 R007784376
Markus, Alexander R.-— Die revidierte europaische

Gerichtsstandsverordnung :  eine
Alexander R. Markus

In: AJP. — Zirich. - Jg. 23(2014), Nr. 6, S. 800-819. — In:
Berner Gedanken zum Recht Festgabe der
Rechtswissenschaftlichen Fakultédt der Universitat Bern
fur den Schweizerischen Juristentag 2014. — Bern :
Stampfli, 2014. - P. 97-133. - Deutscher Text mit
Zusfassung in Deutsch und Franz.

"Lugano-Sicht" /

TFLu 25 A/27

TFLu 7/348
03.02.1 Zivilprozessrecht / Schweiz
15-198 R008026324
Fabian, Janos.— Schnittstellen und Dissonanzen

zwischen strafprozessualer Beschlagnahme (einschl.
Einziehung, internationaler Rechtshilfe) und SchKG/ZPO /
Janos Fabian

In: Schnittstellen

Strafverfahren. — Bern :
Bibliogr.

zwischen Zivilprozess und
Stampfli, 2014. - S. 61-83. —

TFLu 6 C/227

BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2015/02

15-199
Kren,

R007908778

Jolanta. — Das Bewilligungsverfahren bei der

Einrede mangelnden neuen Vermdgens (Art. 265a
SchKG) unter Bericksichtigung der
Parteirollenverteilung und den damit verbundenen

Kostentragungspflichten / Jolanta Kren Kostkiewicz,
Dominik Milani

In: Berner Gedanken zum Recht Festgabe der
Rechtswissenschaftlichen Fakultédt der Universitat Bern
fur den Schweizerischen Juristentag 2014. — Bern :
Stampfli, 2014. - P. 77-95. — Literaturverz.

TFLu 7/348

15-200 R007924342
Zollinger, Kurt, 1956-. — Drei Jahre eidgenéssische ZPO
aus anwaltlicher Sicht / Kurt Zollinger

In: Siebte Schweizer Bern

Stampfli, 2014. - S. 85-87

FamilienrechtTage. —

TFLu 5 D/568

03.03.1 Zwangsvollstreckungs- und Konkursrecht /
Schweiz

15-198 R008026324

Fabian, Janos.- Schnittstellen und Dissonanzen

zwischen strafprozessualer Beschlagnahme (einschl.
Einziehung, internationaler Rechtshilfe) und SchKG/ZPO /
Janos Fabian

In: Schnittstellen zwischen Zivilprozess und
Strafverfahren. — Bern : Stampfli, 2014. - S. 61-83. —
Bibliogr.

TFLu 6 C/227
15-199 R007908778
Kren, Jolanta.— Das Bewilligungsverfahren bei der

Einrede mangelnden neuen Vermdgens (Art. 265a
SchKG) unter Bericksichtigung der
Parteirollenverteilung und den damit verbundenen

Kostentragungspflichten / Jolanta Kren Kostkiewicz,
Dominik Milani

In: Berner Gedanken zum Recht Festgabe der
Rechtswissenschaftlichen Fakultédt der Universitat Bern
fur den Schweizerischen Juristentag 2014. — Bern :
Stampfli, 2014. - P. 77-95. — Literaturverz.

TFLu 7/348



03.04.1 Verwaltungsverfahrensrecht, Staats- und
Verwaltungsrechtspflege / Schweiz

15-142 R008056581

Genner, Susanne. — Das Novenrecht im

Sozialversicherungsprozess / Susanne Genner

In: Jahrbuch zum Sozialversicherungsrecht. — Zirich. -
2015, S. 201-215

TFLu 24/23

15-143 R008056610
Kradolfer, Matthias. — Der unentgeltliche Rechtsbeistand
im Sozialversicherungsverfahren / Matthias Kradolfer

In: Jahrbuch zum Sozialversicherungsrecht. — Zirich. -
2015, S. 217-231

TFLu 24/23

04.01.1  Strafrecht (Allgemeiner Teil) und

Jugendstrafrecht / Schweiz

15-201 R007909853
Hilf, Marianne Johanna. - Vom Rechtsgut, vom Opfer
und von der Privatkorruption : insbesondere von der
Macht des Nicht-Rechtsgutstragers im
Wirtschaftsstrafrecht / Marianne Johanna Hilf

In: Berner Gedanken zum Recht Festgabe der
Rechtswissenschaftlichen Fakultat der Universitat Bern
fur den Schweizerischen Juristentag 2014. — Bern :
Stampfli, 2014. - P. 457-470

TFLu 7/348

15-137 R007909860
Mona, Martino. — Der Gewissenstater im Strafrecht /
Martino Mona

In: Berner Gedanken zum Recht Festgabe der
Rechtswissenschaftlichen Fakultat der Universitat Bern
fur den Schweizerischen Juristentag 2014. — Bern :
Stampfli, 2014. - P. 471-495

TFLu 7/348

15-202 R007909876
Weber, Jonas, 1969-. — Zur Bedeutung der Grundsatze
von Art. 56 StGB fir die Anordnung stationarer
Therapiemassnahmen / Jonas Weber

In: Berner Gedanken zum Recht Festgabe der
Rechtswissenschaftlichen Fakultédt der Universitat Bern
fur den Schweizerischen Juristentag 2014. — Bern :
Stampfli, 2014. - P. 517-528

TFLu 7/348

BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2015/02

04.05.0 Internationales Strafrecht

15-203 R007909871
Vest, Hans. — Der Fall PeriSic : staatliche Waffen- und
Materiallieferungen als strafbare Gehilfenschaft zu
Volkerrechtsverbrechen? / Hans Vest

In: Berner Gedanken zum Recht Festgabe der
Rechtswissenschaftlichen Fakultédt der Universitat Bern
fur den Schweizerischen Juristentag 2014. — Bern :
Stampfli, 2014. - P. 497-515

TFLu 7/348

04.06.1 Strafprozessrecht und Jugendstrafprozess /
Schweiz

15-198 R008026324

Fabian, Janos.- Schnittstellen und Dissonanzen

zwischen strafprozessualer Beschlagnahme (einschl.
Einziehung, internationaler Rechtshilfe) und SchKG/ZPO /
Janos Fabian

In: Schnittstellen zwischen Zivilprozess und
Strafverfahren. — Bern : Stampfli, 2014. - S. 61-83. —
Bibliogr.

TFLu 6 C/227
15-192 R008026300
Grolimund, Pascal. — Internationale Fragen des
Adhésionsprozesses Zustandigkeit und

Vollstreckbarkeit, Rechtshilfe / Pascal Grolimund

In: Schnittstellen zwischen Zivilprozess und
Strafverfahren. — Bern : Stampfli, 2014. - S. 45-59. —
Bibliogr.

TFLu 6 C/227
15-204 R008025419

Krauskopf, Frédéric. — Der Adhéasionsprozess aus der
Sicht des Haftpflichtrechts - Grundlagen und Gedanken
zu Strategie und Taktik / Frédéric Krauskopf, Emanuel
Bittel

In: Schnittstellen zwischen Zivilprozess und
Strafverfahren. — Bern : Stampfli, 2014. - S. 21-43. -
Bibliogr.

TFLu 6 C/227
15-205 R008025395

Ruckstuhl, Niklaus. — Adh&sionsprozess : was leistet das
Strafverfahren? / Niklaus Ruckstuhl

In: Schnittstellen zwischen Zivilprozess und
Strafverfahren. — Bern : Stampfli, 2014. - S. 1-20.-—
Bibliogr.

TFLu 6 C/227



15-187 R008080519
Alexander, Kern.—- Marktstrukturen, Innovation und
europdische Wertpapierregulierung / Kern Alexander

In:  Finanzinnovation und Rechtsordnung. — Bern

Stampfli, 2014. - S. 291-303
TFLu 5 F/565

08.11.0 Organisation der Vereinten Nationen

15-206 R007909713
Kinzli, Jorg, 1964-. — Verlangt New York was Strassburg
verbietet? : die Umsetzung von Sanktionen des UNO-
Sicherheitsrats durch die Schweiz und ihre Kompatibilitat
mit der EMRK / J6rg Kinzli

In: Berner Gedanken zum Recht Festgabe der
Rechtswissenschaftlichen Fakultdt der Universitdt Bern
fur den Schweizerischen Juristentag 2014. — Bern :
Stampfli, 2014. - P. 333-348

TFLu 7/348
08.12.0 EU, EWRund EFTA
15-207 R008075320
Tobler, Christa. — Schutzklauseln in der
Personenfreiziigigkeit mit der EU  [Ressource
électronique] / Christa Tobler
In: Jusletter [Ressource électronique]. — Bern. - 16.

Februar 2015
TFLu 22 Internet/1

08.23.0 Vdlkerrecht : Handel und Entwicklung

15-208 R007909542
Cottier, Thomas. — Internationaler Handel und soziale
Sicherheit : Komplementaritdt und Herausforderungen /
Thomas Cottier, Tobias Naef

In: Berner Gedanken zum Recht Festgabe der
Rechtswissenschaftlichen Fakultat der Universitat Bern
fur den Schweizerischen Juristentag 2014. — Bern :
Stampfli, 2014. - P. 179-195

TFLu 7/348

BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2015/02

08.26.0 Aussenpolitik, Sicherheitspolitik und
internationale Beziehungen

15-206 R007909713
Kunzli, Jorg, 1964-. — Verlangt New York was Strassburg
verbietet? : die Umsetzung von Sanktionen des UNO-
Sicherheitsrats durch die Schweiz und ihre Kompatibilitat
mit der EMRK / Jorg Kinzli

In: Berner Gedanken zum Recht Festgabe der
Rechtswissenschaftlichen Fakultét der Universitat Bern
fur den Schweizerischen Juristentag 2014. — Bern :
Stampfli, 2014. - P. 333-348

TFLu 7/348

15-209 R007909839
Wyttenbach, Judith. — Export von privaten Sicherheits-
und Militardienstleistungen -  Regulierung  durch
Sitzstaaten : volkerrechtliche Ausgangslage und neue
Gesetzgebung in der Schweiz / Judith Wyttenbach

In: Berner Gedanken zum Recht Festgabe der
Rechtswissenschaftlichen Fakultét der Universitat Bern
fur den Schweizerischen Juristentag 2014. — Bern :
Stampfli, 2014. - P. 427-454

TFLu 7/348

31.00.0 Medizin, Gesundheit, Sozialpolitik
15-210 R008072135
Brugger, Sarah. — Chancengleichheit in der

Gesundheitsversorgung : sozial benachteiligte Menschen
erhalten nur zum Teil die Versorgung, die ihrem Bedarf
entspricht / Sarah Briigger, Beat Sottas, Adrienne Jaquier

In: PrimaryCare. — Basel. - Bd. 15(2015), Nr. 3, S. 47-49
TFLu 25 C/11

15-211 R008055640
Chamot, Marie-Claire. — Comment les forfaits par cas
redessinent le paysage hospitalier : SwissDRG / par
Marie-Claire Chamot

In: Competence. — Zurich. - Vol. 79(2015), no 1-2, p. 32-
33

TFLu 25 D/10

15-212 R008071553
Cole, Pierre. — Stigmatisation des sourds dans les soins
de santé, I'exemple de la santé mentale / P. Cole, O.
Cantero

In: Revue médicale suisse. — Genéve. - Vol. 11(2015), no
461, p. 398-400

TFLu 25 C/3



15-213 R008059805
La démarche diagnostique des troubles cognitifs chez
l'agé annonce du diagnostic MCI (Mild Cognitive
Impairment) / Marion Droz Mendelzweig ... [et al.]

In: Bulletin des médecins suisses. — Béle. - Vol. 96(2015),
no 6, p. 176-180. — Texte en frangais avec résumé en
allemand

TFLu 25 C/6

15-214 R008071361
Eigenmann, Katja. — Was tun bei Bissverletzungen? :
Diagnostik und Therapie nach Hunde-, Katzen- oder
Menschenbissen / Katja Eigenmann, Markus Vogt

In: Schweizerisches Medizin-Forum. — Basel. - Bd.
15(2015), H. 8, S. 172-176

TFLu 25 C/10

15-215 R008071530
Epilepsie und Fuhrerschein : aktualisierte Richtlinien der
Verkehrskommission der Schweizerischen Liga gegen
Epilepsie / Glnter Kramer ... [et al.]

In: Schweizerisches Medizin-Forum. — Basel. - Bd.
15(2015), H. 7, S. 157-160

TFLu 25 C/10

15-216 R008071627
Etezady, Touraj. — Investitionsbedarf  im
Gesundheitswesen Praxisbeispiel | :
Spitalfinanzierungen = Le secteur de la santé est friand
d'investissements : exemple pratique | : financement

d'hépitaux / Touraj Etezady, Niklaus Scheerer

Hoher

In: Schweizer Personalvorsorge. — Cham. - Bd. 28(2015),
H. 2, S. 48-49. — In: Prévoyance professionnelle suisse. —
Cham. - Vol. 28(2015), no 2, p. 50-51. — Die Artikel in
Deutsch und Franzdsisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/21

15-217 R008071398
Fahreignung alterer Personen : DRIVESS - ein Projekt
zur Optimierung der Abklarung von Fahrzeuglenkern im
Ruhestandsalter / Kerstin Furter ... [et al.]

In: Schweizerisches Medizin-Forum. — Basel. - Bd.
15(2015), H. 8, S. 183-185

TFLu 25 C/10

15-218 R008072106
Goschke, Hans. — Gesundheitsschaden bei Fluglarm /
Hans Goschke

In: Schweizerische Arztezeitung. — Basel. - Bd. 96(2015),
H. 8, S. 265-266

TFLu 25 C/6

BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2015/02

15-219 R008080571
Gosert, Rainer. — Uberwachung der Poliomyelitis in der
Schweiz : aktuelle Situation und neue diagnostische
Entwicklungen / Rainer Gosert, Hans H. Hirsch

In: Schweizerisches Medizin-Forum. — Basel. - Bd.
15(2015), H. 9, S. 201-205

TFLu 25 C/10

15-220 R008056550
Gross Hawk, Beatrice.— Neue Spitalplanung
Umsetzung in den Kantonen : eine Bestandesaufnahme /
Beatrice Gross Hawk

In: Jahrbuch zum Sozialversicherungsrecht. — Zirich. -
2015, S. 167-180

TFLu 24/23

15-221 R008058348
Hofstetter, Gilles-Antoine. — Arztliche Aufklarungspflicht :
klare Regeln fehlen / Gilles-Antoine Hofstetter

In: Pladoyer. — Zurich. - Jg. 33(2015), Nr. 1, S. 40-43. —
Franz. Fassung: Devoir d'information du médecin : un
manque de principes normatifs

TFLu 25 A/17

15-222 R008058326
Hofstetter, Gilles-Antoine. — Devoir d'information du
médecin : un manque de principes normatifs / Gilles-

Antoine Hofstetter

In: Plaidoyer. — Lausanne. - Année 33(2015), no 1, p. 38-
42. — Version allemande: Arztliche Aufklarungspflicht :
klare Regeln fehlen

TFLu 25 A/17.1

15-223 R008071568
Jacot, Claude-René. — La misophonie ou l'aversion pour
le bruit : a propos d'un cas clinique / C.-R. Jacot, T. Eric,
O. Sentissi

In: Revue médicale suisse. — Genéve. - Vol. 11(2015), no
462, p. 466-469

TFLu 25 C/3

15-224 R008059792
Kammer-Spohn, Michael. — Patientenverfligungen in der
Psychiatrie - Argernis oder Chance? / Michael Kammer-
Spohn

In: Schweizerische Arztezeitung. — Basel. - Bd. 96(2015),
H. 6, S. 196-199. — Deutscher Text mit franz. Zusfassung

TFLu 25 C/6



15-225 R008059812
Lalive d'Epinay, Christian. — Responsable de sa vie,
responsable devant sa mort? : A propos du suicide
assisté / Christian Lalive d'Epinay

In: Bulletin des médecins suisses. — Béle. - Vol. 96(2015),
no 6, p. 200-202

TFLu 25 C/6
15-226 R008056846
Maier, Thomas, médecin.— Stabilisieren versus
Konfrontieren : individuelle Therapie posttraumatischer

Belastungsstdrungen / Thomas Maier
In: PrimaryCare. — Basel. - Bd. 15(2015), Nr. 2, S. 26-29
TFLu 25 C/11

15-227 R008076643
Muji, Aferdita. — La néphropathie aigué & oxalates : une
cause d'insuffisance rénale aigué a rechercher / A. Muji,
S. Moll, P. Saudan

In: Revue médicale suisse. — Genéve. - Vol. 11(2015), no
463, p. 493-498

TFLu 25 C/3

15-228 R008076653
Que peut-on attendre de la dialyse dans le futur? / M.
Schneider ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. — Genéve. - Vol. 11(2015), no
463, p. 514-520

TFLu 25 C/3

15-229 R008058229
Quelle prise en charge pour une suspicion de thrombose
veineuse profonde des membres inférieurs? / A. Erdmann
... [etal]

In: Revue médicale suisse. — Genéve. - Vol. 11(2015), no
460, p. 337-341

TFLu 25 C/3

15-230 R008080579
Die rhino-neurochirurgische transnasale endoskopische
Operation Hypophysenadenome und Tumore der
zentralen Schadelbasis / Robert Reisch ... [et al.]

In: Schweizerisches Medizin-Forum. — Basel. - Bd.
15(2015), H. 9, S. 206-209

TFLu 25 C/10

BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2015/02

15-231 R008058255
Robert-Ebadi, Helia. — Thrombose veineuse profonde du
membre supérieur : une forme particuliere de maladie
thromboembolique veineuse / H. Robert-Ebadi, F. Becker,
M. Righini

In: Revue médicale suisse. — Genéve. - Vol. 11(2015), no
460, p. 342-347

TFLu 25 C/3

15-232 R008056635
Rota, Fulvia.— Zur Notwendigkeit und Wirksamkeit
langdauernder Psychotherapien : oder warum (manche)
Psychotherapien lange dauern (missen) / Fulvia Rota

In: Jahrbuch zum Sozialversicherungsrecht. — Zirich. -
2015, S. 233-245

TFLu 24/23

15-233 R008062858
Savoca, Reto. — Der Laborfehler : warum das Labor nicht
(immer) schuld ist / Reto Savoca

In: Therapeutische Umschau. — Bern. - Bd. 72(2015), H.
2, S. 113-118. - Deutscher Text mit deutscher und
englischer Zusfassung

TFLu 25 C/2
15-234 R008071492
Soltermann, Bruno.— Die heilende Kraft des
Wochenendes oder der Montagseffekt / Bruno
Soltermann

In: Schweizerische Arztezeitung. — Basel. - Bd. 96(2015),
H.7,S. 224

TFLu 25 C/6
15-235 R008071382
Therapiemoglichkeiten des fortgeschrittenen
Lungenemphysems : chirurgische und bronchoskopische
Optionen nach  Ausschopfen der konservativen
Massnahmen / Daniel Franzen ... [et al.]
In: Schweizerisches Medizin-Forum. — Basel. - Bd.

15(2015), H. 8, S. 177-182
TFLu 25 C/10

15-236 R008071473
Tschudin, Sibil. — Pravention und Beka&mpfung von
hauslicher Gewalt eine arztliche Aufgabe? / Sibil
Tschudin

In: Schweizerische Arztezeitung. — Basel. - Bd. 96(2015),
H.7,S.243-244

TFLu 25 C/6



15-237 R008071520
Update Herzinfarkt : Einteilung, Diagnose,
Erstversorgung, Therapiestrategie und Nachbehandlung /
Christophe Wyss ... [et al.]

In: Schweizerisches Medizin-Forum. — Basel. - Bd.
15(2015), H. 7, S. 144-151

TFLu 25 C/10

15-238 R008072118
Weibel, Peter, 1947-.— Auf dem Weg zur
Eliminationsgesellschaft? : Bedenksatze zur Ethik des
Alterssuizids - ein Versuch / Peter Weibel

In: Schweizerische Arztezeitung. — Basel. - Bd. 96(2015),
H. 8, S. 295

TFLu 25 C/6
15-239 R008071506
Weiler, Stefan, médecin. — Klinisch relevante

unerwiinschte Arzneimittelinteraktionen : Tipps fir die
Praxis / Stefan Weiler, Gerd A. Kullak-Ublick, Alexander
Jetter

In: Schweizerisches Medizin-Forum. — Basel. - Bd.
15(2015), H. 7, S. 152-156

TFLu 25 C/10

14

BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2015/02



Der Adhasionsprozess aus der Sicht
des Haftpflichtrechts - Grundlagen
und Gedanken zu Strategie und
Taktik 204

Adhasionsprozess 205

Arztliche Aufklarungspflicht 221

AJP : Aktuelle juristische Praxis
Die revidierte europaische

Gerichtsstandsverordnung 197

Akademische Freiheit 138

Alexander, Kern. —

Marktstrukturen, Innovation und
europdische
Wertpapierregulierung 187

Der Alltag des Gutachters im
familiengerichtlichen
Verfahren 162

Anerkannte Mindeststandards als
"Zwitterform" der
Finanzmarkt(selbst)regulierung 18
5

Der Anspruch auf Teilhabe an
Sozialleistungen im Europaischen
Wirtschaftsraum und in der
Schweiz 157

Arrét "Ben Alaya" 140

Assurances sociales : questions
d'assujettissement modernisées
CH/UE 144

Auf dem Weg zur
Eliminationsgesellschaft 238

Ausgewahlte Rechts- und
Tatfragen 148

Bahler, Daniel, 1957-. —

Die Eigenversorgungskapazitat in
der Praxis 163

Baltisser, Annina. —

Die Beteiligung an Raufereien und
Schlagereien 155

Becker, Francois, médecin. —
Thrombose veineuse profonde du

membre supérieur 231

Berner Gedanken zum Recht :
Festgabe der
Rechtswissenschaftlichen Fakultat
der Universitat Bern fir den
Schweizerischen Juristentag 2014
Akademische Freiheit 138
Anerkannte Mindeststandards als

"Zwitterform" der
Finanzmarkt(selbst)regulierung
185

Berner Gedanken zur
konfiskatorischen
Besteuerung 141

Das Beuwilligungsverfahren bei der
Einrede mangelnden neuen
Vermdgens (Art. 265a
SchKG) 199

Der Erbauskauf 175

Der Fall PeriSic 203

Der Gewissenstater im
Strafrecht 137

Die Rechtsprechung des
Bundespatentgerichts im Jahre

15 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2015/02

2013 191

Die revidierte europaische
Gerichtsstandsverordnung 197

Die Schwyzer Kantonsverfassung,
das Bundesgericht und die
Bundesversammlung 136

Entwicklungen im Staats- und
Verwaltungsrecht 135

Export von privaten Sicherheits-
und Militardienstleistungen -
Regulierung durch
Sitzstaaten 209

Geldschuld und bargeldloser
Zahlungsverkehr 177

Gemeinsame elterliche Sorge
geschiedener und nicht
verheirateter Eltern in der
Schweiz, Deutschland und
Osterreich 160

Grenziberschreitende
Vollstreckung und Sicherung bei
Unterhaltstiteln 170

Internationaler Handel und soziale
Sicherheit 208

Migrationspartnerschaften der
Schweiz 139

Rinder-Lasagne mit Pferdefleisch,
Salatgurken mit EHEC-
Bakterien, dioxinverseuchtes
Schweinefleisch - oft nur ein
Verdacht und doch ein
Mangel 178

Sittenwidrig oder nicht 176

Verlangt New York was
Strassburg verbietet 206

Vom Rechtsgut, vom Opfer und
von der Privatkorruption 201

Wirtschaftsethik durch
Wirtschaftsrecht 159

Zur Bedeutung der Grundsatze
von Art. 56 StGB fur die
Anordnung stationarer
Therapiemassnahmen 202

Berner Gedanken zur
konfiskatorischen

Besteuerung 141

Berufliche Vorsorge 151

Die Beteiligung an Raufereien und
Schlagereien 155

Das Bewilligungsverfahren bei der

Einrede mangelnden neuen

Vermogens (Art. 265a

SchKG) 199

Biaggini, Giovanni. —

Rechtsschutzliicken 194

Bieback, Karl-Jurgen. —

Offnung des Krankenhausmarkts
in Europa fur
Qualitatswettbewerb 156

Bittel, Emanuel. —

Der Adhasionsprozess aus der
Sicht des Haftpflichtrechts -
Grundlagen und Gedanken zu
Strategie und Taktik 204

Bollinger Hammerle, Susanne. —

Invalidisierende Krankheitsbilder
nach der bundesgerichtlichen
Rechtsprechung 147

Scheidung und
Sozialversicherungsrecht 168

Brugger, Sarah. —

Chancengleichheit in der

Gesundheitsversorgung 210
Burnout - eine
versicherungsrechtliche

Einordnung 149

Cantero, Odile. —

Stigmatisation des sourds dans
les soins de santé, I'exemple de
la santé mentale 212

Cantieni, Linus. —

Erste Erfahrungen mit dem

Erwachsenenschutzrecht 174
Chamot, Marie-Claire. —

Comment les forfaits par cas
redessinent le paysage
hospitalier 211

Chancengleichheit in der
Gesundheitsversorgung 210
Chronique de droit pénal social 180
CoCo-Bounds als Finanzierungs-

und Regulierungsinstrument 184
Cole, Pierre. —

Stigmatisation des sourds dans
les soins de santé, I'exemple de
la santé mentale 212

Comment les forfaits par cas
redessinent le paysage

hospitalier 211

Competence : hospital management
forum : die Zeitschrift von H+, die

Spitaler der Schweiz und der

Schweizerischen Vereinigung der

Spitaldirektoren SVS = la revue de

H+ et de la Fédération suisse des

directeurs d'hopitaux

Comment les forfaits par cas
redessinent le paysage
hospitalier 211

Coopération entre les Cours
constitutionnelles en Europe :
situation actuelle et perspectives

Cour européenne des droits de
I'nomme 193

Cottier, Michelle. —

Elternschaft im Zeitalter der
globalisierten
Biotechnologie 172

Cottier, Thomas. —
Internationaler Handel und soziale
Sicherheit 208
Cour européenne des droits de
I'homme 193
Curmally, Ayesha. —
Ehevertragsgestaltung im Hinblick
auf Scheidung 164
La démarche diagnostique des
troubles cognitifs chez I'agé 213
Devoir d'information du médecin 222
Dietrich, Annka. —



Scheidungskonventionen 165

Divorce aprés un versement anticipé
EPL : versements anticipés
EPL 153

Drei Jahre eidgendssische ZPO aus
anwaltlicher Sicht 200

Drei Jahre ZPO in
Familiensachen 161

Droit social : textes et documents
annotés concernant les rapports
professionnels et I'organisation de
la production

Chronigue de droit pénal
social 180

Droz-Mendelzweig, Marion. —

La démarche diagnostique des

troubles cognitifs chez I'agé 213
Dubois, Jeanne. —
Die Eigenversorgungskapazitat in
der Praxis 163
Ehevertragsgestaltung im Hinblick
auf Scheidung 164
Eigenmann, Katja. —
Was tun bei Bissverletzungen 214
Die Eigenversorgungskapazitét in
der Praxis 163
Einbezug von Kindern durch
Anwaélte und Mediatoren 169
Elternschaft im Zeitalter der
globalisierten Biotechnologie 172
Emmenegger, Susan. —
Geldschuld und bargeldloser
Zahlungsverkehr 177
Entwicklungen im Staats- und
Verwaltungsrecht 135
Entwicklungen in der Rechtsetzung
zum Sozialversicherungsrecht 145
Epilepsie und Fuhrerschein 215
Der Erbauskauf 175
Erdmann, Andreas. —

Quelle prise en charge pour une
suspicion de thrombose
veineuse profonde des
membres inférieurs 229

Eric, Tanja. —

La misophonie ou l'aversion pour

le bruit 223
Ernst, Ariane. —
Finanzinnovationen im
Versicherungsrecht 181
Erste Erfahrungen mit dem
Erwachsenenschutzrecht 174
Escher, Elisabeth, 1955-. —

Drei Jahre ZPO in

Familiensachen 161
Etezady, Touraj. —

Hoher Investitionsbedarf im

Gesundheitswesen 216
Evaluation der Bundesrechtspflege :

Zusammenfassung Studie

"Wirksamkeit der neuen

Bundesrechtspflege" und "Studie

Rechtsschutzliicken™

Rechtsschutzliicken 194

Wirksamkeit der neuen
Bundesrechtspflege 195

Export von privaten Sicherheits- und

16 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2015/02

Militardienstleistungen -

Regulierung durch

Sitzstaaten 209

Fabian, Janos. —

Schnittstellen und Dissonanzen
zwischen strafprozessualer
Beschlagnahme (einschl.
Einziehung, internationaler
Rechtshilfe) und
SchKG/ZPO 198

Fahreignung &lterer Personen 217
Der Fall PeriSic 203

Financial und legal engineering 190
Finanzinnovation und

Rechtsordnung

CoCo-Bounds als Finanzierungs-
und
Regulierungsinstrument 184

Financial und legal
engineering 190

Finanzinnovationen,
Geschéftsleiterhaftung und
Corporate Governance in
regulierten Branchen 189

Finanzinnovationen im
Versicherungsrecht 181

Finanzinnovationen in
Rechtswissenschaft und
Finanzmarkttheorie 186

Finanzinnovationen und
Geschéftsleiterverantwortung 18
3

Finanzinnovationen und
Patentrecht 188

Marktstrukturen, Innovation und
europaische
Wertpapierregulierung 187

Finanzinnovationen,

Geschéftsleiterhaftung und

Corporate Governance in

regulierten Branchen 189

Finanzinnovationen im

Versicherungsrecht 181

Finanzinnovationen in
Rechtswissenschaft und
Finanzmarkttheorie 186

Finanzinnovationen und
Geschéftsleiterverantwortung 183

Finanzinnovationen und
Patentrecht 188

Franzen, Daniel. —

Therapiemdglichkeiten des
fortgeschrittenen
Lungenemphysems 235

Furter, Kerstin. —
Fahreignung alterer Personen 217
Geertsen, Philipp. —
Ausgewahlte Rechts- und
Tatfragen 148
Geldschuld und bargeldloser
Zahlungsverkehr 177
Gemeinsame elterliche Sorge
geschiedener und nicht
verheirateter Eltern in der
Schweiz, Deutschland und
Osterreich 160
Genner, Susanne. —

Das Novenrecht im
Sozialversicherungsprozess 142
Gesundheitsschaden bei
Fluglarm 218
Der Gewissenstater im
Strafrecht 137
Gloor, Urs. —

Wohnortswechsel mit Kindern
nach Trennung und
Scheidung 166

Goschke, Hans. —

Gesundheitsschaden bei

Fluglarm 218
Goksu, Tarkan. —

Trennung und Scheidung mit

Auslandsbezug 171
Gosert, Rainer. —

Uberwachung der Poliomyelitis in

der Schweiz 219
Greiser, Johannes. —

Der Anspruch auf Teilhabe an
Sozialleistungen im
Européischen Wirtschaftsraum
und in der Schweiz 157

Grenzuberschreitende Vollstreckung
und Sicherung bei

Unterhaltstiteln 170

Grolimund, Pascal. —
Internationale Fragen des
Adhéasionsprozesses 192
Gross Hawk, Beatrice. —
Neue Spitalplanung 220
Gritter, Myriam. —
Vorsorgeausgleich - heute und
morgen 167
Habegger, Cyrill. —
Sozialversicherung 144
Hanhardt Redondo, Sandrine. —

L'utilisation des médias sociaux

par les travailleurs 179
Hauri, Corinna. —
Richter unter dem Druck von
Parteien und Medien 196
Heierli, Andreas. —
Scheidungskonventionen 165
Die heilende Kraft des
Wochenendes oder der
Montagseffekt 234
Heiss, Helmut. —

Finanzinnovationen im

Versicherungsrecht 181
Henning, Virginia. —

Hilfsmittelversorgung zum
Ausgleich einer Behinderung in
der gesetzlichen
Krankenversicherung 158

Hilf, Marianne Johanna. —
Vom Rechtsgut, vom Opfer und
von der Privatkorruption 201
Hilfsmittelversorgung zum Ausgleich
einer Behinderung in der
gesetzlichen
Krankenversicherung 158
Hirsch, Hans H. —

Uberwachung der Poliomyelitis in

der Schweiz 219
Hofstetter, Gilles-Antoine. —



Arztliche Aufklarungspflicht 221

Devoir d'information du
médecin 222

Hoher Investitionsbedarf im

Gesundheitswesen 216

Hirzeler, Marc. —
Eine kritische Gesamtschau zum
Umfeld von BGE 140 V 50 150
Indemnités journaliéres LCA pour
cause de maladie 182
Internationale Fragen des
Adhasionsprozesses 192
Internationaler Handel und soziale
Sicherheit 208
Invalidisierende Krankheitsbilder
nach der bundesgerichtlichen
Rechtsprechung 147
Jacot, Claude-René. —

La misophonie ou l'aversion pour

le bruit 223
Jahrbuch zum

Sozialversicherungsrecht

Ausgewahlte Rechts- und
Tatfragen 148

Burnout - eine
versicherungsrechtliche
Einordnung 149

Das Novenrecht im
Sozialversicherungsprozess 142

Der unentgeltliche Rechtsbeistand
im
Sozialversicherungsverfahren 1
43

Die Beteiligung an Raufereien und
Schlagereien 155

Eine kritische Gesamtschau zum
Umfeld von BGE 140 V 50 150

Entwicklungen in der
Rechtsetzung zum
Sozialversicherungsrecht 145

Invalidisierende Krankheitsbilder
nach der bundesgerichtlichen
Rechtsprechung 147

Neue Spitalplanung 220

Rechtsprechung des
Bundesgerichts zum
Sozialversicherungsrecht 146

Zur Notwendigkeit und
Wirksamkeit langdauernder
Psychotherapien 232

Zusatzversicherungen zur
sozialen
Krankenversicherung 154

Jaquier, Adrienne, 1988-. —

Chancengleichheit in der

Gesundheitsversorgung 210
Jetter, Alexander. —

Klinisch relevante unerwiinschte

Arzneimittelinteraktionen 239
Jost, David. —

Rinder-Lasagne mit Pferdefleisch,
Salatgurken mit EHEC-
Bakterien, dioxinverseuchtes
Schweinefleisch - oft nur ein
Verdacht und doch ein
Mangel 178

Journal de droit européen

17 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2015/02

Arrét "Ben Alaya" 140
Jusletter

Schutzklauseln in der
Personenfreizigigkeit mit der
EU [Ressource
électronique] 207

Jutzi, Thomas. —

Anerkannte Mindeststandards als
"Zwitterform" der
Finanzmarkt(selbst)regulierung
185

Kalss, Susanne. —

Finanzinnovationen und
Geschéftsleiterverantwortung 18
3

Kammer-Spohn, Michael. —

Patientenverfiigungen in der
Psychiatrie - Argernis oder
Chance 224

Karl, Philipp. —

CoCo-Bounds als Finanzierungs-
und
Regulierungsinstrument 184

Kieser, Ueli. —

Burnout - eine
versicherungsrechtliche
Einordnung 149

Rechtsprechung des
Bundesgerichts zum
Sozialversicherungsrecht 146

Scheidung und
Sozialversicherungsrecht 168

Klinisch relevante unerwiinschte

Arzneimittelinteraktionen 239

Klopschinski, Simon. —

Finanzinnovationen und

Patentrecht 188
Koller, Thomas. —

Rinder-Lasagne mit Pferdefleisch,
Salatgurken mit EHEC-
Bakterien, dioxinverseuchtes
Schweinefleisch - oft nur ein
Verdacht und doch ein
Mangel 178

Kolly, Gilbert, juriste. —

Cour européenne des droits de

I'homme 193
Krabbe, Heiner. —

Einbezug von Kindern durch

Anwaélte und Mediatoren 169
Kradolfer, Matthias. —

Der unentgeltliche Rechtsbeistand
im
Sozialversicherungsverfahren 1
43

Kramer, Gunter, médecin. —

Epilepsie und Fihrerschein 215

Krauskopf, Frédéric. —

Der Adhasionsprozess aus der
Sicht des Haftpflichtrechts -
Grundlagen und Gedanken zu
Strategie und Taktik 204

Sittenwidrig oder nicht 176

Kren, Jolanta. —

Das Bewilligungsverfahren bei der
Einrede mangelnden neuen
Vermogens (Art. 265a

SchKG) 199
Eine kritische Gesamtschau zum
Umfeld von BGE 140 V 50 150
Kinzli, Jérg, 1964-. —

Verlangt New York was

Strassburg verbietet 206
Kullak-Ublick, Gerd A. —

Klinisch relevante unerwiinschte

Arzneimittelinteraktionen 239
Kunz, Peter Viktor, 1965-. —

Wirtschaftsethik durch

Wirtschaftsrecht 159
Der Laborfehler 233
Lalive d'Epinay, Christian. —

Responsable de sa vie,

responsable devant sa mort 225
Langenbucher, Katja. —

Finanzinnovationen,
Geschéftsleiterhaftung und
Corporate Governance in
regulierten Branchen 189

Lendfers, Miriam. —

Rechtsprechung des
Bundesgerichts zum
Sozialversicherungsrecht 146

Zusatzversicherungen zur
sozialen
Krankenversicherung 154

Levante, Marco. —

Drei Jahre ZPO in

Familiensachen 161
Liatowitsch, Peter. —

Einbezug von Kindern durch

Anwaélte und Mediatoren 169
Lienhard, Andreas. —

Entwicklungen im Staats- und
Verwaltungsrecht 135

Wirksamkeit der neuen
Bundesrechtspflege 195

Lotscher, Rafael. —

Sozialversicherung 144

Maier, Thomas, médecin. —

Stabilisieren versus

Konfrontieren 226
Marantelli, Adriano. —

Berner Gedanken zur
konfiskatorischen
Besteuerung 141

Marktstrukturen, Innovation und
europdische

Wertpapierregulierung 187

Markus, Alexander R. —
Die revidierte europaische
Gerichtsstandsverordnung 197
Migrationspartnerschaften der
Schweiz 139
Milani, Dominik. —

Das Bewilligungsverfahren bei der
Einrede mangelnden neuen
Vermdgens (Art. 265a
SchKG) 199

Millauer, Stephanie Sabine

Dorothea. —

Der Erbauskauf 175

La misophonie ou l'aversion pour le
bruit 223
Moll, Solange. —



La néphropathie aigué a

oxalates 227
Mona, Martino. —
Der Gewissenstéater im
Strafrecht 137
Mduller, Markus, 1960-. —
Akademische Freiheit 138
Muiji, Aferdita. —

La néphropathie aigué a

oxalates 227
Naef, Tobias. —

Internationaler Handel und soziale

Sicherheit 208
Nedi, Marian. —

Entwicklungen in der
Rechtsetzung zum
Sozialversicherungsrecht 145

La néphropathie aigué a

oxalates 227

Neue Spitalplanung 220
Nobel, Peter, 1945-. —

Finanzinnovationen in
Rechtswissenschaft und
Finanzmarkttheorie 186

Das Novenrecht im

Sozialversicherungsprozess 142

Oberhansli, Daniel. —
Berufliche Vorsorge 151
Offnung des Krankenhausmarkts in
Europa fur
Qualitatswettbewerb 156
Panizzon, Marion. —
Migrationspartnerschaften der
Schweiz 139
Patientenverfiigungen in der
Psychiatrie - Argernis oder
Chance 224
Pladoyer : das Magazin fir Recht
und Politik

Arztliche Aufklarungspflicht 221

Richter unter dem Druck von
Parteien und Medien 196

Plaidoyer : revue juridique et
politique

Devoir d'information du
médecin 222

Indemnités journaliéres LCA pour
cause de maladie 182

Pravention und Bekdmpfung von

hauslicher Gewalt 236

Prévoyance professionnelle : les
nouveautés de 2014 et d'autres
informations d'actualité concernant
tant le marché que le secteur

fiscal 151

PrimaryCare : Hausarztmedizin

Chancengleichheit in der
Gesundheitsversorgung 210

Stabilisieren versus
Konfrontieren 226

Que peut-on attendre de la dialyse

dans le futur 228

Quelle prise en charge pour une
suspicion de thrombose veineuse
profonde des membres

inférieurs 229

Questions de droit. Centre patronal

18 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2015/02

L'utilisation des médias sociaux
par les travailleurs 179
Rechtsprechung des Bundesgerichts
zum Sozialversicherungsrecht 146
Die Rechtsprechung des
Bundespatentgerichts im Jahre
2013 191
Rechtsschutzliicken 194
Reiner, Ginter, juriste. —

Financial und legal

engineering 190
Reisch, Robert. —

Die rhino-neurochirurgische
transnasale endoskopische
Operation 230

Responsable de sa vie, responsable

devant sa mort 225

Die revidierte europaische
Gerichtsstandsverordnung 197

Revisionsbestrebungen im
Unterhaltsrecht 173

Revue médicale suisse : revue
officielle de la Société médicale de
la Suisse romande et de la

Société suisse de médecine

interne

La misophonie ou l'aversion pour
le bruit 223

La néphropathie aigué a
oxalates 227

Que peut-on attendre de la dialyse
dans le futur 228

Quelle prise en charge pour une
suspicion de thrombose
veineuse profonde des
membres inférieurs 229

Stigmatisation des sourds dans
les soins de santé, I'exemple de
la santé mentale 212

Thrombose veineuse profonde du
membre supérieur 231

Die rhino-neurochirurgische
transnasale endoskopische

Operation 230

Richter unter dem Druck von

Parteien und Medien 196

Rigamonti, Cyrill P. —

Die Rechtsprechung des
Bundespatentgerichts im Jahre
2013 191

Righini, Marc. —

Thrombose veineuse profonde du

membre supérieur 231
Rinder-Lasagne mit Pferdefleisch,

Salatgurken mit EHEC-Bakterien,

dioxinverseuchtes

Schweinefleisch - oft nur ein

Verdacht und doch ein

Mangel 178

Robert-Ebadi, Helia. —

Thrombose veineuse profonde du

membre supérieur 231
Rodriguez, Rodrigo. —

Grenziberschreitende
Vollstreckung und Sicherung bei
Unterhaltstiteln 170

Rosch, Daniel. —

Erste Erfahrungen mit dem

Erwachsenenschutzrecht 174
Rota, Fulvia. —

Zur Notwendigkeit und
Wirksamkeit langdauernder
Psychotherapien 232

Ruckstuhl, Niklaus. —

Adhéasionsprozess 205

Ruetschi, David. —

Revisionsbestrebungen im

Unterhaltsrecht 173
Salaire assuré 152
Salomon, Renaud. —

Chronique de droit pénal

social 180
Salzgeber, Joseph. —

Der Alltag des Gutachters im
familiengerichtlichen
Verfahren 162

Saudan, Patrick. —

La néphropathie aigué a

oxalates 227
Sauthier, Gaélle. —
Indemnités journalieres LCA pour
cause de maladie 182
Savoca, Reto. —
Der Laborfehler 233
Scheerer, Niklaus. —

Hoher Investitionsbedarf im

Gesundheitswesen 216
Scheidung nach WEF-Vorbezug 153
Scheidung und

Sozialversicherungsrecht 168

Scheidungskonventionen 165

Schilter-Heuberger, Evelyn. —
Salaire assuré 152

Schmuki, Deborah. —

Gemeinsame elterliche Sorge
geschiedener und nicht
verheirateter Eltern in der
Schweiz, Deutschland und
Osterreich 160

Schneider, Mélissa. —

Que peut-on attendre de la dialyse

dans le futur 228
Schnittstellen und Dissonanzen
zwischen strafprozessualer

Beschlagnahme (einschl.

Einziehung, internationaler

Rechtshilfe) und SchKG/ZPO 198

Schnittstellen zwischen Zivilprozess
und Strafverfahren : prozessuale

Besonderheiten und

beweisrechtliche Strategien des

Adhasionsverfahrens sowie

Zusammenspiel zwischen zivil-

und strafprozessualer Sicherung

national und international

Internationale Fragen des
Adhéasionsprozesses 192

Schnittstellen und Dissonanzen
zwischen strafprozessualer
Beschlagnahme (einschl.
Einziehung, internationaler
Rechtshilfe) und
SchKG/ZPO 198

Der Adhasionsprozess aus der



Sicht des Haftpflichtrechts -
Grundlagen und Gedanken zu
Strategie und Taktik 204
Adhéasionsprozess 205
Schutzklauseln in der
Personenfreizligigkeit mit der EU
[Ressource électronique] 207
Schwander, Ivo. —
Trennung und Scheidung mit
Auslandsbezug 171
Schweizer Personalvorsorge
Hoher Investitionsbedarf im
Gesundheitswesen 216
Salaire assuré 152
Scheidung nach WEF-
Vorbezug 153
Schweizerische Arztezeitung :
offizielles Organ der Verbindung
der Schweizer Arzte = Bulletin des
médecins suisses : organe officiel
de la Fédération des médecins
suisses = Bollettino dei medici
svizzeri : organo ufficiale della
Federazione dei medici svizzeri
La démarche diagnostique des
troubles cognitifs chez I'agé 213
Gesundheitsschaden bei
Fluglarm 218
Patientenverfligungen in der
Psychiatrie - Argernis oder
Chance 224
Responsable de sa vie,
responsable devant sa mort 225
Die heilende Kraft des
Wochenendes oder der
Montagseffekt 234
Pravention und Bekdmpfung von
hauslicher Gewalt 236
Auf dem Weg zur
Eliminationsgesellschaft 238
Schweizerisches Medizin-Forum =
Swiss medical forum = Forum
médical suisse
Die rhino-neurochirurgische
transnasale endoskopische
Operation 230
Epilepsie und Flhrerschein 215
Fahreignung &lterer Personen 217
Klinisch relevante unerwiinschte
Arzneimittelinteraktionen 239
Therapiemdglichkeiten des
fortgeschrittenen
Lungenemphysems 235
Uberwachung der Poliomyelitis in
der Schweiz 219
Update Herzinfarkt 237
Was tun bei Bissverletzungen 214
Die Schwyzer Kantonsverfassung,
das Bundesgericht und die
Bundesversammlung 136
Secteur de la santé est friand
d'investissements : exemple
pratique | : financement
d'hdpitaux 216
Sentissi, Othman. —
La misophonie ou l'aversion pour
le bruit 223

19 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2015/02

Siebte Schweizer FamilienrechtTage
: 23./124. Januar 2014 in Basel
Der Alltag des Gutachters im

familiengerichtlichen
Verfahren 162

Die Eigenversorgungskapazitat in
der Praxis 163

Drei Jahre eidgendssische ZPO
aus anwaltlicher Sicht 200

Drei Jahre ZPO in
Familiensachen 161

Ehevertragsgestaltung im Hinblick
auf Scheidung 164

Einbezug von Kindern durch
Anwalte und Mediatoren 169

Elternschaft im Zeitalter der
globalisierten
Biotechnologie 172

Erste Erfahrungen mit dem
Erwachsenenschutzrecht 174

Revisionsbestrebungen im
Unterhaltsrecht 173

Scheidung und
Sozialversicherungsrecht 168

Scheidungskonventionen 165

Trennung und Scheidung mit
Auslandsbezug 171

Vorsorgeausgleich - heute und
morgen 167

Wohnortswechsel mit Kindern
nach Trennung und
Scheidung 166

Simoni, Heidi. —

Wohnortswechsel mit Kindern
nach Trennung und
Scheidung 166

Sittenwidrig oder nicht 176

Soltermann, Bruno. —

Die heilende Kraft des
Wochenendes oder der
Montagseffekt 234

Sommer, Jessica Kim. —
Sittenwidrig oder nicht 176

Sottas, Beat. —

Chancengleichheit in der
Gesundheitsversorgung 210

Sozialgerichtsbarkeit : Zeitschrift fur
das aktuelle Sozialrecht
Hilfsmittelversorgung zum

Ausgleich einer Behinderung in
der gesetzlichen
Krankenversicherung 158

Sozialversicherung 144

Spycher, Annette. —
Revisionsbestrebungen im

Unterhaltsrecht 173

Stabilisieren versus
Konfrontieren 226

Stigmatisation des sourds dans les
soins de santé, I'exemple de la
santé mentale 212

Susnjar, Davor. —

Der Anspruch auf Teilhabe an
Sozialleistungen im
Europaischen Wirtschaftsraum
und in der Schweiz 157

Therapeutische Umschau :

Monatsschrift fir praktische
Medizin = Revue thérapeutique :
revue mensuelle de médecine
pratique

Der Laborfehler 233

Therapiemdéglichkeiten des
fortgeschrittenen

Lungenemphysems 235

Thrombose veineuse profonde du

membre supérieur 231

Tobler, Christa. —

Schutzklauseln in der
Personenfreizligigkeit mit der
EU [Ressource
électronique] 207

Trennung und Scheidung mit

Auslandsbezug 171

Treuhandexperte : Fachzeitschrift
und offizielles Publikationsorgan
des Schweiz. Treuhander-

Verbandes = L'expert fiduciaire :

revue professionnelle et organe

officiel de publication de I'Union
suisse des fiduciaires = Il perito
fiduciario : rivista professionale ed
organo ufficiale di pubblicazione
dell'Unione svizzera dei fiduciari
Sozialversicherung 144
Berufliche Vorsorge 151
Tschannen, Pierre. —

Die Schwyzer Kantonsverfassung,
das Bundesgericht und die
Bundesversammlung 136

Tschudin, Sibil. —
Pravention und Bekampfung von
hauslicher Gewalt 236
Uberwachung der Poliomyelitis in
der Schweiz 219
Uhlmann, Felix. —
Rechtsschutzliicken 194
Der unentgeltliche Rechtsbeistand
im
Sozialversicherungsverfahren 143
Update Herzinfarkt 237
L'utilisation des médias sociaux par
les travailleurs 179
Uttinger, Laurence. —
Salaire assuré 152
Verbrouck, Céline. —
Arrét "Ben Alaya" 140
Verlangt New York was Strassburg
verbietet 206
Vest, Hans. —
Der Fall PeriSic 203
Vetterli, Rolf, juriste. —

Vorsorgeausgleich - heute und

morgen 167
Vetter-Schreiber, Isabelle. —
Scheidung nach WEF-
Vorbezug 153
Vogt, Markus, médecin. —
Was tun bei Bissverletzungen 214
Vom Rechtsgut, vom Opfer und von
der Privatkorruption 201
Vorsorgeausgleich - heute und
morgen 167
Was tun bei Bissverletzungen 214



20

Weber, Jonas, 1969-. —

Zur Bedeutung der Grundsatze
von Art. 56 StGB fur die
Anordnung stationarer
Therapiemassnahmen 202

Weibel, Peter, 1947-. —

Auf dem Weg zur

Eliminationsgesellschaft 238
Weiler, Stefan, médecin. —
Klinisch relevante unerwiinschte
Arzneimittelinteraktionen 239

Wirksamkeit der neuen

Bundesrechtspflege 195
Wirtschaftsethik durch

Wirtschaftsrecht 159
Wohnortswechsel mit Kindern nach

Trennung und Scheidung 166
Wolf, Stephan. —

Ehevertragsgestaltung im Hinblick
auf Scheidung 164

Gemeinsame elterliche Sorge
geschiedener und nicht
verheirateter Eltern in der
Schweiz, Deutschland und
Osterreich 160

Wyss, Christophe. —

Update Herzinfarkt 237

Wyttenbach, Judith. —

Export von privaten Sicherheits-
und Militardienstleistungen -
Regulierung durch
Sitzstaaten 209

Zeitschrift fir européisches Sozial-
und Arbeitsrecht : ZESAR

Der Anspruch auf Teilhabe an
Sozialleistungen im
Europdischen Wirtschaftsraum
und in der Schweiz 157

Offnung des Krankenhausmarkts
in Europa fur
Qualitatswettbewerb 156

Zimmermann, Heinz. —

Finanzinnovationen in
Rechtswissenschaft und
Finanzmarkttheorie 186

Zollinger, Kurt, 1956-. —

Drei Jahre eidgenossische ZPO

aus anwaltlicher Sicht 200
Zur Bedeutung der Grundsétze von

Art. 56 StGB fur die Anordnung

stationarer

Therapiemassnahmen 202

Zur Notwendigkeit und Wirksamkeit
langdauernder

Psychotherapien 232

Zusatzversicherungen zur sozialen

Krankenversicherung 154

BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2015/02



	01.00.1	Staats- und Verwaltungsrecht / Schweiz (Bund und Kantone)
	01.02.1	Staatsorganisation und Behörden / Schweiz
	01.03.1	Grundrechte (inkl. EMRK) / Schweiz
	01.04.1	Politische Rechte / Schweiz
	01.11.0	Ausländer- und Asylrecht
	01.11.3	Ausländer- und Asylrecht / Ausland
	01.16.1	Abgaben- und öffentliches Finanzrecht / Schweiz
	01.21.1	Sozial- und Sozialversicherungsrecht – Allgemeines / Schweiz
	01.23.1	Invalidenversicherung / Schweiz
	01.25.1	Berufliche Vorsorge / Schweiz
	01.26.1	Krankenversicherung / Schweiz
	01.27.1	Unfallversicherung / Schweiz
	01.38.2	Sozial- und Sozialversicherungsrecht / EU
	01.38.3	Sozial- und Sozialversicherungsrecht / Ausland
	01.50.1	Wirtschaftsverwaltungsrecht / Schweiz
	01.90.1	Übriges Verwaltungsrecht / Schweiz
	02.03.0	Familienrecht
	02.03.1	Familienrecht / Schweiz
	02.04.1	Eherecht / Schweiz
	02.05.0	Kindesrecht
	02.05.1	Kindesrecht / Schweiz
	02.06.1	Übriges Familienrecht / Schweiz
	02.07.1	Erbrecht / Schweiz
	02.11.1	Obligationenrecht : Allgemeiner Teil / Schweiz
	02.12.1	Haftpflichtrecht / Schweiz
	02.14.0	Kaufrecht
	02.16.1	Einzelarbeitsvertrag / Schweiz
	02.16.3	Einzelarbeitsvertrag / Ausland
	02.21.0	Privatversicherungsrecht
	02.21.1	Privatversicherungsrecht / Schweiz
	02.31.3	Gesellschaftsrecht / Ausland
	02.35.0	Banken- und Börsenrecht
	02.35.1	Banken- und Börsenrecht / Schweiz
	02.35.2	Banken- und Börsenrecht / EU
	02.35.3	Banken- und Börsenrecht / Ausland
	02.36.1	Immaterialgüterrecht / Schweiz
	02.36.3	Immaterialgüterrecht / Ausland
	02.40.1	Internationales Privat- und Verfahrensrecht / Schweiz
	02.42.0	Internationales Verfahrens-, Vollstreckungs- und Konkursrecht, Internationale Schiedsgerichtsbarkeit
	02.42.1	Internationales Verfahrens-, Vollstreckungs- und Konkursrecht, Internationale Schiedsgerichtsbarkeit / Schweiz
	03.00.1	Gerichtsorganisation und Verfahrensrecht / Schweiz
	03.01.1	Gerichtsorganisation / Schweiz
	03.02.0	Zivilprozessrecht
	03.02.1	Zivilprozessrecht / Schweiz
	03.03.1	Zwangsvollstreckungs- und Konkursrecht / Schweiz
	03.04.1	Verwaltungsverfahrensrecht, Staats- und Verwaltungsrechtspflege / Schweiz
	04.01.1	Strafrecht (Allgemeiner Teil) und Jugendstrafrecht / Schweiz
	04.05.0	Internationales Strafrecht
	04.06.1	Strafprozessrecht und Jugendstrafprozess / Schweiz
	08.11.0	Organisation der Vereinten Nationen
	08.12.0	EU, EWR und EFTA
	08.23.0	Völkerrecht : Handel und Entwicklung
	08.26.0	Aussenpolitik, Sicherheitspolitik und internationale Beziehungen
	31.00.0	Medizin, Gesundheit, Sozialpolitik

